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Tiivistelmä 18.8.2021 Lapin maakuntamuseon arkeologi suo-

ritti kohteella Pitkäniemi 1 (699010263) tarkkuusin-

ventoinnin johtuen kohteen läheisyyteen kohdistu-

vasta rakennushankkeesta. Kohteella ei ollut mui-

naisjäännösrajausta, joten oli epäselvää, onko ton-

tilla muinaisjäännöstä vai ei. Myöskään vanhojen in-

ventointitietojen perusteella ei voitu päätellä, onko 

löytöjä tehty rakentamisen kohteena olevalta kiin-

teistöltä. Tutkimuksessa rakennettavalle alueelle 

avattiin 7 n. 50 x 50 cm kokoista koekuoppaa. Maa-

perä oli alueella kauttaaltaan muokattua ja hyvin sa-

vipitoista heikosti vettä läpäisevää vanhaa pelto-

maata. Mitään havaintoja muinaisjäännöksestä ei 

tehty. 

 

Mikäli kivikautisia asuinpaikkakerroksia on säilynyt, 

ne sijoittunevat nyt tutkitusta alueesta länteen, 

missä maaperä muuttuu hiekkaisemmaksi. 
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Tutkimuksen tausta 

Kiinteistölle, jolle kohteen Pitkäniemi 1 kohdepiste on merkitty, suunnitellaan kiinteistöllä sijaitsevan kesä-

mökin perustusten uusimista, sekä uuden saunarakennuksen ja varastorakennuksen rakentamista. Kohde 

Pitkäniemi 1 on inventoitu Aarni Erä-Eskon toimesta vuonna 1956 ja uudestaan Hannu Kotivuoren toimesta 

vuonna 1989. Inventointitiedot olivat kohteen osalta kuitenkin niukat sisältäen vain maininnan, että kohde 

kuuluu löytöalueeseen, joka sijaitsee Narkausjärveen terävästi pistävän niemen pelloilla ja vanhojen tilara-

kennusten lomassa. Löytöalueiden tarkka sijainti ei inventointitiedoista käy selväksi. 

 

Koska kohteelle ei ole määritetty muinaisjäännösrajausta, oli epäselvää kohdistuuko rakentamishanke mui-

naisjäännöksen alueeseen vai ei. Lapin maakuntamuseon arkeologi neuvotteli asiasta Museoviraston inten-

dentti Jouni Taivaisen kanssa ja neuvottelun tuloksena päädyttiin siihen, että LMM:n arkeologi tekee koh-

teella koetutkimuksen, jonka tarkoituksena on selvittää, kohdistuuko rakentaminen muinaisjäännösaluee-

seen vai ei. 

 

Kohteen sijainti 

Kohde sijaitsee Rovaniemen kaupungin alueella, noin 30 km Rovaniemen keskustasta kaakkoon, Narkausjär-

veen koillisuuntaisesti terävästi pistävän n. 650 m pitkän niemen etelärannalla (kartta 1). Kiinteistöllä sijait-

see vapaa-ajan asunto, sekä rantavaja.  

 

Olosuhteet tutkimuksen aikana 

Tutkimuksen aikana sää oli viileä ja hyvin sateinen. Tutkimusalueen maaperä oli heikosti vettä läpäisevää ja 

savipitoista, minkä vuoksi sade haittasi havaintojen tekemistä. Seulominen ei myöskään tästä johtuen onnis-

tunut, koska hienorakeinen savinen maa tukki seulan. Sään aiheuttamista vaikeuksista huolimatta havainto-

mahdollisuudet olivat kuitenkin kohtalaiset. 

 

Havainnot ja tulkinta 

Alueelle avattiin seitsemän (7) koekuoppaa lapiolla ja kaivauslastalla kaivaen (kartta 2). Kuoppien sijainti on 

mitattu käsimitalla sekä Garmin GPSmap 64sx -paikanninta käyttäen. Kuoppien koko vaihteli n. 30 x 30 ja 50 

x 50 cm välillä. Joillakin kohdilla alueella kasvavien puiden paksu juuristo vaikeutti merkittävästi kuoppien 

kaivamista. Kuopat tutkittiin koskemattomaan pohjamaahan asti (n. 35–50 cm syvyyteen). Jokaisessa kuo-

passa havaittiin paksu, täysin muokattu, vanha peltokerros (kuvat 2–8). Löytöjä ei tehty eikä muutakaan sel-

keästi kiinteään muinaisjäännökseen viittaavaa havaittu. Ainoastaan kuopassa 3 havaittiin peltokerroksen 

alla hiilensekainen kerros (kuva 9), mutta tästäkään ei tehty löytöjä. 
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Koekuoppa # Kaivettu syvyyteen (cm) Kuva 

1 40 1 

2 35 2 

3 35 3–4 

4 35 5 

5 50 6 

6 40 7 

7 40 8 

 

Tulos on, ettei tutkimuksenalaisella alueella voida todeta merkkejä kiinteästä muinaisjäännöksestä. Alueen 

maaperä on voimakkaasti muokattua vanhaa peltomaata, joten on mahdollista, että kivikautiset kerrokset 

ovat tuhoutuneet jo vuosia sitten viljelyn yhteydessä. Toisaalta alueen maaperä ei vaikuta otolliselta kivi-

kautiselle asuinpaikalle ottaen huomioon, että Narkausniemen alueella on hiekkaisempiakin alueita. Onkin 

mahdollista, että muinaisjäännös sijaitsee nyt tutkitusta alueesta länteen, missä maaperä vaikutti muuttuvan 

hiekkaisemmaksi. 

 

Rovaniemellä 1.12.2021 

 

Jari-Matti Kuusela, dos., FT 

Arkeologi / Lapin maakuntamuseo 

  



4 

 

 

Kartta 1. Kohde Pitkäniemi 1 merkitty vihreällä pisteellä. Taustakartan © Maanmittauslaitos, lisenssi CC By 

4.0 
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Kartta 2. Yleiskartta tutkimusalueesta. 
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Kuva 1. Koekuoppa 1. Kuva: Jari-Matti Kuusela 

 

Kuva 2. Koekuoppa 2. Kuva: Jari-Matti Kuusela 
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Kuva 3. Koekuoppa 3, hiililäikät peltokerroksen alla. Kuva: Jari-Matti Kuusela 
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Kuva 4. Koekuoppa 3. Kuva: Jari-Matti Kuusela 

 

Kuva 5. Koekuoppa 4. Kuva: Jari-Matti Kuusela 
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Kuva 6. Koekuoppa 5. Kuva: Jari-Matti Kuusela 

 

Kuva 7. Koekuoppa 6. Kuva: Jari-Matti Kuusela 
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Kuva 8. Koekuoppa 7. Kuva: Jari-Matti Kuusela 


